Дело № 5-527-2103/2025
86MS0043-01-2025-003723-45
                                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                           по делу об административном правонарушении
         28 мая 2025 года                                                                                                       г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Полякова О.С, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 того же судебного района, рассмотрев материалы дела  об административном правонарушении в отношении:
Генерального директора ООО «Митиз» Белоножко Александра Федоровича, ****года рождения в ****, проживает по адресу: ****,  паспорт  ****года,

                                                                    УСТАНОВИЛ:
28.01.2025 года в 00 час 01 мин Белоножко А.Ф., являясь должностным лицом – ген. директором ООО «Митиз» (юридический адрес: ****) нарушил срок предоставления сведений о застрахованном лице по форме ЕФС-1 (раздел 1 подраздел 1.2), предоставлен по телекоммуникационным каналам связи  06.03.2025  года, чем был нарушен п. 4 ст. 11 ФЗ от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» в соответствии с которым сведения должны были быть предоставлены в территориальный Орган СФР не позднее 27.01.2025 года.
 На рассмотрение административного материала Белоножко А.Ф. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался надлежащим образом по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии данных о надлежащем извещении лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о месте и времени рассмотрения дела, если от этого лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения, дело об административном правонарушении рассматривается в его отсутствие.
Мировой судья, исследовав материалы дела:
- протокол об административном правонарушении № 884 от 28.04.2025 года;
- выписку из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Митиз»;
- сведения по форме ЕФС-1 направлены в орган 06.03.2025 года, приходит к следующему.
Согласно пп. 3 п. 2 сг. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ, а также порядка представления указанных сведений в форме электронного документа, страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера (далее - ГПХ (гражданско-правовой характер), ГПД - гражданско-правовой договор), предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права
использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы: периоды работы (деятельности-), в том числе периоды работы (деятельности), включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии, (далее - форма ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.2).
Пунктом 4 ст.11 Федерального закона № 27-ФЗ предусмотрено, что указанные в п.З ст.11 сведения о застрахованном лице, подавшем заявление об установлении страховой пенсии, накопительной пенсии, срочной пенсионной выплаты или единовременной выплаты средств пенсионных накоплений, а также документы и сведения, указанные в пп. 7 и 8 п. 2 настоящей статьи, страхователь представляет в течение трех календарных дней со дня поступления к нему запроса органа Фонда либо обращения застрахованного лица.
06.03.2025г. страхователем сведения по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.2 (регистрационный номер обращения 101-25-002-0275-7563), тем самым было выявлено нарушение, предусмотренное п. 2 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ, непредставление сведений в установленный срок.
Оценив и  исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу, что директор  Общества  совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного                     административного правонарушения, обстоятельства его совершения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2  и 4.3. Кодекса РФ об АП и считает, что необходимо назначить административное наказание в виде штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об АП,  мировой судья,
                                                                    ПОСТАНОВИЛ:

Генерального директора ООО «Митиз» Белоножко Александра Федоровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об АП и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по ХМАО-Югре (ОСФР по ХМАО-Югре л/сч № 04874Ф87010); р/сч 03100643000000018700 РКЦ г. Ханты-Мансийск; ИНН 8601002078; КПП 860101001; БИК ТОФК 007162163; Кор/сч. 40102810245370000007, КБК 79711601230060001140, ОКТМО 71875000. УИН 797027000000000284385.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 дней с даты вручения или получения  в Нижневартовский   городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 3.
****Мировой судья                                                                                                     О.С. Полякова
Секретарь судебного заседания							  В.И. Карева
  «__28__»____05________2025 г.

Подлинник постановления находится в материалах административного дела 5-527-2103/2025 мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.